Recurenții și vor subșterne recursele pe calea P. On. oficiu ppresbiteral din Ienopolea (B.-Ien6) și se vor prezenta vre-odată sub durata concursului la sf. biserică spre a se arăta poporului.

Zărand, din ședința comitetului parohial ținută la 1/14 Martie 1905.

Aureliu Iancu

președinte

George Rufu

notar.

Cu știrea mea: Constantin Gurban ppresbiter

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea parohiei din Odvoș devenită vacantă prin moartea parohului Ioan Beleş, prin aceasta se escrie concurs cu termenul de a recurge de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

O. Oficiu ppresbiteral în M. Radna; iar dânsii — cu observarea strictă a dis-

pozițiilor §-lui 18 din acelaș regulament — să se prezinte în vre-o Duminică ori Sărbătoare în s-ta biserică din Odvoș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Odvoș, din ședința comitetului parohial, la 3/16 Martie 1905.

Comitetul parohial

În conțelegere cu *Procopie Givulescu* ppresbiter.

—□— 2-3

De oarece nici la al doilea concurs publicat nu s'au insinuat concurenți afară de unul cu care nu s'a putut ținea alegerea, așa la autorisarea comitetului parohial, se escrie de nou concurs pentru parohia vacantă din Tornea cu condițiunea de calificățiune de clasa a II-a și cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

1905.

Recurenții sunt poștiți ca recursele instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Tornea, să le subștearnă Oficiului protopopesc din Arad, având a se prezenta în s-ta biserică din Tornea, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Arad, 3/16 Martie 1905.

În conțelegere cu: *Vasilie Beleş* protopop.

—□— 2-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Chesinț**, protoprezbiteratul Lipovei — se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu aceasta parohie sunt: 1.

Recurenții sunt avizați, ca recursele lor instruite cu documentele de calificățiune recerută și adresate comitetului parohial din Chesinț, până la termenul sus indicat, să le subștearnă subscrisului protoprezbiter Voicu Hamsea în Lipova (Lippa), iar în vre-o Duminică ori sărbătoare, cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezenteze în s-ta biserică din Chesinț, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Chesinț, 13/26 Februar 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea* protoprezbiter,

—□— 3-3

Licitațiuni minuende.

Pe baza conclusului sinodului parohial gr. ort. rom. din Holtmezes, se escrie concurs pentru zidirea unei biserici nouă din lemn, spre care scop se va ținea licitațiune minuendă în școala gr. ort. rom. din acea

parohie, Duminică în 3/16 Aprilie a. c. după amiază la 3 ore p. m.

Prețul de esclamară pentru zidirea bisericii e 5240 cor. 64 fil. Planul, specificarea speselor și celelalte condițiuni se pot vedea, ori când, la parohul Romul Hărduțiu. Comitetul parohial își rezervă dreptul a se pronunța asupra ofertelor după licitațiune.

Doritorii de a implini acea zidire au a se prezenta la termenul mai sus indicat, la licitațiune și a depune un vadiu de 10% dela prețul esclamarii.

Holtmezes, la 7/20 Martie 1906.

Pentru comitetul paroh. l.

Romul Hărduțiu
presedinte.

—□— 1-3

Venerabilul Conzistor diecezan din Arad, prin concluzul de sub Nr. 1996 ex. 1904, a incuviințat facearea unui gard de zid cu grilaj de lemn de gorun, în jurul sf. biserici gr.-ort. rom. din **Cherechiu** (Kerek) comitatul Arad.

Se observă, că spese de călătorie nu se restituiesc și că comuna bisericească își rezervă dreptul, fără conziderare la rezultatul licitării, a da în întreprindere lucrarea de mai sus acestui licitant, în care va avea garanță mai multă.

Cherechiu, la 21 Febr. (6 Martie) 1905.

Alexandru Muntean
preot și prez. com. par.

Ioan Micoroiu
not. com. par.

—□— 3-3

Cancelaria arhitectului român

Ioan Niga

ARAD, Strada Atzél Péter Nr. 1.

(lângă Crucea Albă).

Preghătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.